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Anotace

Bakalářská práce poukazuje na důležitost webových frameworků pro vývoj backendových

webových aplikací. Zaměřuje se na nástrahy tvorby vlastní implementace jednotlivých funkcí

webových frameworků a vyzdvihuje použití již prověřených frameworků. Znázorňuje příklady

některých těchto funkcí v ASP.NET Core, webovém frameworků pro platformu .NET od

společnosti Microsoft. Na závěr ve zkratce zmíní některé další frameworky pro vývoj

backendových webových aplikací pro další jazyky a platformy.
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1. Úvod

V dnešní moderní době je stále více aspektů našich životů vedeno online skrze sociální sítě, fóra,

e-shopy, webové portály a další webové služby stojící na technologiích, které byly jen pár

desetiletí zpět zcela nemyslitelné. Přístup k internetu je dnes běžně považován za stejně

důležitou utilitu, jako tekoucí voda nebo přístup k elektrické energii. Každou minutou vznikají a

zanikají webové stránky a služby všech tvarů a velikostí, postavené na různých technologiích,

s různými účely a požadavky.

V jejich vývoji jsou v ohromující většině případů využívány různé webové frameworky a

knihovny, které poskytují hotová řešení pro běžné nebo komplikované problémy, jako je

zpracovávání webových požadavků, vykreslování webových stránek nebo podpora autentizace.

Jejich použití též umožňuje vývoj webových aplikací i lidem s menší úrovní zkušeností. Je sice

dobré vědět, jak fungují http požadavky, ale pro použití některého z mnoha webových

frameworků pro mnoho programovacích jazyků to zcela nutné není.

Jedním z populárních webových frameworků je ASP.NET Core, (neplést sASP.NET nebo ASP).

Právě tímto frameworkem se tato práce zabývá. Nenívšakani z daleka jediným a je vždy důležité

vybrat správný nástroj pro daný úkol.
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2. Webové frameworky a knihovny pro psaní backendů

Webový backend je název softwarové komponenty, která odbavuje webové požadavky. Běžné

webové stránky se skládají z backendu, který běží na serveru, a frontendu, který běží u

koncového klienta ve webovém prohlížeči. Frontend a backend spolu běžně komunikují za

pomocí HTTP (Hyper Text Transfer Protocol). Backendy nemusí být vždy párovány s frontendy.

Je možné mít např. backend poskytující HTTP API (Application Programming Interface) pro jiné

aplikace. Stejně tak můžeme mít frontend, který nevyužívá žádný backend. (1)

Backendy jsou používány v případech, kdy potřebujeme webovým klientům poskytovat data

nebo možnosti, ke kterým nemůžou přistoupit přímo z webového prohlížeče, nebo jim to

naopak nechceme dovolit z bezpečnostních nebo jiných důvodů.

Úkolem webového backendu je odbavovat HTTP požadavky od klientů. Tento proces zahrnuje

několik hlavních kroků a to:

• Naslouchání na TCP/UDP1 portu pro příchozí požadavky

• Rozebrání příchozího požadavku od klienta na HTTP metodu, požadovanou cestu, verzi

HTTP protokolu, jednotlivé HTTP hlavičky a případně tělo (2)

• Samotné zpracování požadavku

• Odeslání odpovědi klientovi

Práce se surovým HTTP protokolem ovšem může být dost náročná a do většiny projektů akorát

přidává zbytečnou komplexitu a místa, kde může dojít k chybám. Proto je vhodné použít již

existující implementaci.

Přijímání a odesílání HTTP požadavků není ale jediná věc, která se ve světě webových backendů

stále opakuje. Mnoho dalších problémů je v případě vlastní implementace nutno řešit znovu a

znovu, např. manipulace s cookies, autentizace, validace požadavků, práce s relacemi apod.

Pokud si nechceme všechny tyto věci vyvíjet sami, je vhodné použít některý z mnoha webových

frameworků nebo knihoven.

Různé webové frameworky/knihovny mohou poskytovat různé možnosti a různé úrovně

abstrakce nad webovými požadavky, které odbavují. Některé, jako třeba ASP.NET Core, se snaží

1 HTTP/3 využívá UDP pro komunikaci
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popostrčit vývojáře do určitého způsobu psaní backendů, což je výhodné v tom, že různé

projekty dělané ve stejném frameworku, vypadají podobně/stejně. To zjednodušuje vývoj a

integraci nových vývojářů, kteří již mají zkušenost s daným frameworkem do existujících

projektů.

Autentizace a autorizace (AuthN a AuthZ) je možnost velmi často buď integrovaná nebo

dostupná formou pluginu/dodatkové knihovny. Použití hotových řešení je pro situace, kdy

takové věci potřebujeme, velmi výhodné, jelikož vyžadují pro dobrou implementaci znalosti

kryptografie. Pokus o vlastní implementaci by mohl velice jednoduše vést k problémům s

bezpečností. Populární frameworky jsou používány velkým množství vývojářů, díky čemuž jsou

výrazně testovány. (1)

Obrázek 1 ukazuje nejpopulárnější backendové webové frameworky. Po vyškrtání technologií,

které nepatří mezi backendové webové frameworky můžeme vidět, že nejpopulárnější je

javascriptový framework Express.js, blízce následován frameworkem ASP.NET Core.

Obrázek 1 Stack Overflow Developer Survey 2023, most populat Web frameworks and technologies (3)
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3. ASP.NET Core

ASP.NET Core je multi-platformní (často též nazýván cross-platform) framework pro platformu

Dotnet od společnosti Microsoft určený pro tvorbu webových aplikácia služeb.

3.1. Dotnet

Dotnet (.NET) je open-source platforma vyvíjená primárně společností Microsoft pro vývoj

multi-platformích2 aplikací. Lze použít k vývoji mnoha typů aplikací, např.: desktopové aplikace,

webové aplikace, mobilní aplikace, hry, loT (Internet of Things) aplikace, aplikace využívající AI

(Artificial Intelligence). Skládá se z nástrojů, programovacích jazyků a knihoven. Podporuje tři

programovací jazyky: C# je objektově orientovaný a nejznámější ze všech tří, F# je

funkcionální/hybridní (primárně funkcionální, ale podporuje objektově orientovaný přístup) (4)

a VisualBasic.NET je objektově orientovaný jako C#, ale není zdaleka tak populární a jeho vývoj

již skončil. (5) S Dotnet platformou je také často spojováno vývojové prostředí Visual Studio (též

vyvíjeno společností Microsoft), které umožňuje rýchlejšia snazší vývoj a ladění aplikací. (4)

.NET - A unified platform

Obrázek 2 .NET Platforma (4)

2 Multi-platformní aplikace mohou být zkompilovány/spuštěny na více jak jedné platformě. V případě .NET jsou
podporované platformy Windows, Linux, macOS, Android, Apple IOS, Apple TV a Apple IPad (70)
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3.1.1. Historie

Dotnet (původně .NET Framework) byl nejdříve vyvíjen Microsoftem pro tvorbu aplikací pro

operační systém Microsoft Windows. Velkou výhodou této skutečnosti byla vysoká úroveň

integrace a velice dobré vývojové nástroje. Nevýhodou je fakt, že .NET Framework není cross-

platformní, takže aplikace psané nad ním nejsou kompatibilní s jinými operačními systémy.

Existují možnosti, jak kompilovat a pouštět Dotnetové aplikace na jiných operačních systémech

ať už díky vrstvě kompatibility Wine (6), nebo platformě Mono (open-source implementace

.NET) (7), ovšem tyto možnosti nemají zdaleka tak dobrou podporu jako .NET Framework

samotný.

Dalším důležitým milníkem bylo představení .NETCore. Nové verze Dotnet platformy nevázané

na operačním systému Windows. Její vývoj běžel nějakou dobu paralelně s vývojem .NET

Framework. .NET Core 1.0 byl představen v době .NET Framework 4.6 a v době .NET Core 2.2

byla vydána poslední verze .NET Framework, a to verze .NET Framework 4.8. .NET Core je také

první verze Dotnetu, která je open-source. .NET Framework open-source není. (8)

Posledním krokem je .NET 5 (a .NET 6, který je v době psaní v módu preview), což je první verze

.NET Core, která má úplně nahradit .NET Framework. (9) Je velice jednoduché se ve verzování

ztratit. .NET Frameworku se říkalo .NET, .NETCore se naštěstí vždy říkalo .NETCore a jednu dobu

se .NET 5 říkalo .NET vNext (obecné označení používané pro další verzi Dotnetu). Teď se .NET

Frameworku říká .NET Framework, .NET Core zůstává .NET Core a novému .NET 5 se říká jen

.NET.

Důležité je také zmínit existenci .NET Standard, který byl představen společně s .NET Core a byl

primárně určen k psaní knihoven kompatibilních jak s .NET Core, tak s .NET Framework. (10)

3.1.2. Kompilace


[…]


paměti, který nevyužívá Garbage Collectoru, což eliminuje pauzy v provádění programu, které

nevyhnutelně GC způsobuje. Tato výhoda je ovšem vyvážena složitějším psaním programu. (57)
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Rnk Framework Best p erf on

1 • Libreactor 1,548,432 1

2 • mav-minihttp 1,546,221 1

3 • edap-rrttp 1,542,418 1

4 • firenio-http-Lite 1,539,931 1

5 • edap-hittp-fast 1,538,738 1

6 • pico.v 1,5 37,902 1

7 • Libreactor 1,534,633 1

s • Líthíum-poEtares 1,531,034 1

9 • Lithium 1,530,609 1

10 • Lithiu m-postares-beta 1,529,074 1

11 • just-is 1,526,714 1

12 • httpbeast 1,510,174 1

13 • redkaLe-graaLvm 1,506,450 1

14 • redkaLe 1,503,396 1

15 • sUverLining 1,500,945 1

16 • h2o 1,495,931 1

17 • h2o,cr 1,489,918 1

IS • ffead-cpp-v-picov 1,487,771 1

19 • wizzardo-rrttp 1,479,464 1

10 • firenio 1,479,366 1

11 • smart-servLet 1,431,976 1

12 • smart-socket 1,408,430 1

13 • ftead-cpp 1,405,335 1

14 • ffead-cpp [v-prof| 1,397,531 1

15 • cpoLL cppsp 1,386,202 1

16 • scaLene 1,375,507 1

17 • ofrkefioor-sqMient 1,374,439 1

IS • [ester 1,371,022 1

19 • officefloor-r2dbc 1,370,864 1

30 • pronqhom 1,370,614 1

31 • officefloor-asyľic 1,368,043 1

32 • reitit 1,330,175 1

33 • <í> actlx 1,317,334 1

34 • mark-php8-]it 1,306,999 1

35 • ^ aspcore 1,306,635 1

Obrázek 6 Benchmark výkonu ASP.NET Core (55)

Může nás také omezovat prostředí, do kterého budeme hotový web nasazovat. Ne všechny

webové stránky běží na velkých serverech. Např. web na konfiguraci routeru musí mít též

backend, který bude aplikovat uživatelem vybrané nastavení. Nemusíme pro příklad zacházet

ani do tak velkých extrémů - pronajmutí serveru, ať už fyzického nebo virtuálního, není zdarma.

Pokud dokážeme omezit kolik výpočetních zdrojů web potřebuje, můžeme tím i ovlivnit kolik

budeme platit za běh naší aplikace. Problém ceny je ještě více amplifikován v případě využití

cloudových služeb od poskytovatelů jako Microsoft Azure, GCP (Google Cloud Platform) nebo

AWS (Amazon Web Services), kde je běžné platit za sekundy strávené prováděním programu na

procesoru.
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Servery nejsou ovšem jediná věc, za kterou musíme platit. Vývojový čas a nutná úroveň

zkušeností developerů jsou důležitými faktory. Z tohoto hlediska je zajímavý programovací jazyk

GO a webové frameworky postavené kolem něj. Programovací jazyk GO je úmyslně postaven

tak, aby byl, co nejjednodušší. Zároveň je kompilován do nativního kódu, v důsledku čemuž je

rychlý, ale stále disponuje garbage collectorem, díky kterému za cenu malého snížení výkonu

nemusíme řešit manuální správu paměti. Po kompilaci produkuje pouze jeden soubor bez

externích závislostí, což zjednodušuje nasazení a samotná rychlost kompilace je ve srovnání

s jinými programovacími jazyky relativně vysoká. (59) Odlehčený webový framework má GO

vystavěný přímo ve své standardní knihovně, nebo je možné použít některou z alternativ, např.

GO Fiber(60) nebo GIN (61).

Ne všechny aplikace potřebují maximální výkon, efektivitu nebo speciální možnosti.

V případech, kdy potřebujeme jen rychle udělat funkční API pro pár klientů nebo děláme malý

osobní projekt, můžeme využít třeba webový framework Flask pro programovacý jazyk Python

(62). Výhodou je jednoduchost a nepřítomnost kompilačního kroku, za což ovšem zaplatíme

výkonem.

Pro některé druhy aplikací můžeme použít některý z frameworků pro programovací jazyk PHP

PHP je zde již velmi dlouhou dobu a bylo jedním z prvních jazyků pro psaní logiky na straně

serveru (63). Velkou výhodou je možnost hostingu téměř kdekoliv, a to často i u poskytovatelů

webového hostingu, kteří běžně pod názvem "Web Hosting" podporují statické stránky a PHP

s MySQL databází (64). Takováto služba je často dostupná za velice nízké částky a někdy i

zadarmo v určité omezené kapacitě. PHP lze používat i bez webového frameworků, je ale vysoce

doporučeno nějaký použít, abychom se vyhnuli tvoření bezpečnostních děr, což je v čistém PHP

velice jednoduché. Nejpopulárnějším webovým frameworkem pro PHP je Laravel (65).
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5. Závěr

Webové frameworky pro vývoj backendů jsou nezbytnou součástí moderního webového vývoje.

Poskytují počáteční bod pro rapidní vývoj backendů všech možných druhů a velikostí. ASP.NET

Core a C# jsou však pouze jedny z mnoha frameworků a programovacích jazyků, a i přestože řeší

mnoho, ne-li ohromující většinu, aspektů vývoje webových backendů, stále nejsou ultimátním

řešením všech problémů. Je důležité nenásledovat slepě jeden framework a prozkoumat, co

nabízejí ostatní a vybrat ten správný pro daný projekt.

Vývoj jde stále kupředu. Nové frameworky se objevují a existující frameworky dostávají nové

schopnosti a výkonnostní zlepšení. Zajímavé je, že specificky pro .NET platformu žádné další větší

webové frameworky mimo ASP.NET Core neexistují, pokud teda nepočítáme ASP.NET, který je

jeho předchůdcem.
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