POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Tomáš Krámský**

Název práce: Webový framework ASP.net core

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Práce ukazuje důležitost webových frameworku pro vývoj backendové části backendových aplikací . Věnuje se problémům použití jednotlivých funkcí frameworků, vyzdvihuje použití ověřených frameworků. V další části se práce koncentruje na ukázky příklady použití v platformě .NET spol. Microsoft. V závěru zmiňuje i konkurenční produkty a platformy

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s výsledkem : celková podobnost je 4%

Dílicí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíle práce jsou splněny. Po stránce teoretické jsou zdůrazněny jsou důležité souvislosti (např. dependency injection , MVC a pod) . Po stránce praktické je akcentováno řešení Firmy Microsoft s vazbou na Microsoft technologie .NET , C#. Problematika je popsána dosti stručně, některé informace a ukázky použití jsou dosti základní. Poznámky

k problémům a možnostem při vývoji aplikací jsou užitečné. Text práce je doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky. Ukázky zdrojových kódů mohly být lépe lokalizovány - české identifikátory apod. Po stránce formální a jazykové se vyskytují omezeně drobné problémy. Vzhledem k množství a kvalitě odvedené práce hodnotím (lepší) C.

Otázky k obhajobě:

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 24. srpna 2023

podpis